

Consultas Realizadas

Licitación 407378 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS Y RETROPROYECTOR

Consulta 1 - * Con relación al PBC

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2022
<p>"solicitud de muestras", solicitamos aclaración acerca de si para la convocante es sustancial la presentación de muestras al momento de presentar las ofertas, pues encontramos confuso este punto en el PBC ya que no se menciona ni se cita en ninguna parte y de modo a prever la correcta formulación de la oferta, puesto que se tratan equipos de prestaciones considerables en su mayoría y con los cuales no se disponen permanentemente en stock, ya que se importan específicamente por proyectos como el llamado de referencia; de modo a no limitar ni descalificar la participación de potenciales oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2022
<p>En esta convocantoria no se requieren muestras. Remitirse Adenda N° 3.</p>		

Consulta 2 - * Con relación al Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2022
<p>solicitamos respetuosamente a la convocante extender el mismo a 90 días, teniendo en cuenta que se trata de una gran cantidad de equipos y el 90% de los proveedores no cuenta con esa cantidad en su stock, especialmente para negocios como la licitación de referencia que solicitan requerimientos específicos, obliga a incurrir en una importación, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros. Y como es de público conocimiento, los problemas que tensionan la guerra actual, afectando a la cadena de suministro y de abastecimiento a las grandes marcas en el retraso de la entrega de los productos y teniendo en cuenta que seguimos en época de pandemia COVID 19 sumando así se vea afectada, por lo que se puede incurrir en retrasos que escapen de las manos de los oferentes. De esta forma podrían dar la posibilidad a más oferentes de presentar su oferta en tiempo y forma. A fin de dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
<p>Se exteinde a 60 dias el plazo de entrega. Remitirse a la Adenda N° 2</p>		

Consulta 3 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	08-08-2022
<p>Consultamos a la convocante si podrían excluir Profundidad de 20 bits ya que este punto no es técnicamente indispensable para las funciones destinadas y no afectaría las prestaciones del equipo, esto permitiría participar mayor cantidad de oferentes para dicha licitación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
<p>De acuerdo a la consulta realizada se procedio a la modificación del mismo. Remitirse a la Adenda N° 2.</p>		

Consulta 4 - Item 5 - Impresora Laser Multifunción Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2022
Solicitan Panel de control: exigido con pantalla tipo LCD, consultamos si podrán aceptar panel de Control tipo táctil, ya que no afectaría en absoluto el normal funcionamiento del equipo, además estarían ampliando el número de Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la modificación del mismo. Remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 5 - Item 5 - Impresora Laser Multifunción Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2022
Donde solicitan Certificación: Calidad ISO 9001:2000 o similar, la certificación debe ser sobre la fabricación, no sobre el ensamblaje, solicitamos que sea considerado como OPCIONAL NO EXIGIDO , ya que estos requerimientos solamente podrían cumplir la Marca LEXMARK , PEDIMOS QUE SE PUEDA FLEXIBILIZAR de modo a dar mayor apertura de participación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
Tenemos referencia que varias marcas cumplen con el requerimiento, se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Item N° 2 - Scanner de documentos

Consulta	Fecha de Consulta	09-08-2022
Donde solicitan Tipo de escaneado: Cama plana (platina), consultamos si podrán aceptar equipo solo con alimentador automático de documentos ADF y Cama plana OPCIONAL, considerando que el precio referencial no se ajusta al tipo de equipo solicitado, de esta forma estarán dando mayor oportunidad de participación a potenciales Oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
Se mantiene el requerimiento, ambos tipos de escáneres son requeridos, ninguno es opcional debido a la necesidad de contar con equipos que ofrezcan versatilidad en sus funciones.		

Consulta 7 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2022
Solicitan Panel de control: exigido con pantalla tipo LCD, consultamos si podrán aceptar panel de Control tipo táctil, ya que no afectaría en absoluto el normal funcionamiento del equipo de manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la modificación del mismo. Remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 8 - Item N° 5 - Impresora Multifunción Monocromática

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2022
Consultamos a la convocante si podrían excluir Profundidad de 20 bits ya que este punto no es técnicamente indispensable para las funciones destinadas y no afectaría las prestaciones del equipo de manera a no limitar la participación de posibles oferentes en concordancia con el Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la modificación del mismo. Remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 9 - Especificaciones técnicas ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2022
Solicitamos sean aceptados equipos con volumen diario de 500 escaneos o superior, ya que la diferencia es mínima, y el equipo comple con todas las demás especificaciones técnicas, de manera a no limitar la cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
Se mantiene el requerimiento, debido al gran volumen de escaneo de las diferentes áreas que requieren de dicho equipo, por tanto, se hace imperiosa la necesidad de contar con lo solicitado.		

Consulta 10 - Especificaciones técnicas ítem 5 -

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2022
Solicitamos sea considerada como opcional la conectividad conexión inalámbrica 802.11b/g/n, ya que no es un estándar para el porte de equipo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
Se mantiene el requerimiento, es una necesidad en la institución, muchas de las impresoras serían utilizadas en lugares donde la gran mayoría de los equipos están conectados con el estándar de conexión inalámbrica 802.11b/g/n (wifi) por lo tanto consideramos necesaria esta tecnología.		

Consulta 11 - Especificaciones técnicas del ítem 5 -

Consulta	Fecha de Consulta	11-08-2022
Solicitamos sean aceptados cartuchos de inicio de la impresora de 6000 páginas, o adicionales para cumplir con el parámetro solicitado, ya que este es el estándar para el tipo de equipo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
con relación al tóner que incluye de fábrica no contamos con un parámetro mínimo o máximo para este punto, en cuanto al tóner adicional nos mantenemos con nuestro parámetro (PBC) ya que existe una limitación presupuestaria para cada año para la adquisición de tóner por lo tanto no nos satisface contar con equipos que requieren de un cambio constante del mismo.		

Consulta 12 - *-EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2022
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección "EXPERIENCIA REQUERIDA", establece que: "Demostrar la experiencia en venta de equipos informáticos y retroproyector con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo de la sumatoria del monto total ofertado en la presente licitación, de los:3 años 2018, 2019, 2020 años."</p> <p>Al respecto y considerando que el sistema de adjudicación del presente llamado es por Ítems, solicitamos a la convocante separar la experiencia de acuerdo a lo ofertado, quedando el requerimiento de la siguiente manera: Demostrar la experiencia en venta de equipos informáticos similares a lo ofertado con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo de la sumatoria del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 3 años 2018, 2019, 2020 años." permitiendo así una mayor participación de oferentes lo solicitado encuentra sustento legal en el inciso b) del artículo 4° de la Ley 2051/03, específicamente el Principio de Igualdad y Libre Competencia que debe regir en las compras realizadas por el Estado, además lo establecido en el art. 46° del Decreto Reglamentario 2992/19, el cual reza lo siguiente: "La Convocante podrá introducir modificaciones o enmiendas a los pliegos de bases y condiciones, siempre y cuando se ajuste a los parámetros establecidos en la Ley. Los cinco días hábiles previstos en la Ley como límite para el tope de presentación de ofertas, se computarán desde el día siguiente de la publicación de la adenda respectiva. Las modificaciones o enmiendas que realicen las Convocantes al pliego de bases y condiciones deberán quedar asentadas en una adenda numerada y fechada que formará parte del mismo".</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	18-08-2022
<p>De acuerdo a la consulta realizada se procedió a la modificación del mismo. Remitirse a la Adenda N° 2.</p>		